[image: image1.png]

Совет депутатов муниципального образования Курманаевский сельсовет

Курманаевского района Оренбургской области

(четвертого созыва)

РЕШЕНИЕ

      08.04.2022                                                                                                                        № 87
с. Курманаевка

Об отчете  главы муниципального образования  Курманаевский сельсовет об итогах деятельности за 2021 год

Заслушав отчет исполняющей обязанности главы  муниципального образования Курманаевский сельсовет Беляевой К.Н. о работе администрации за 2021 год, руководствуясь частью 5 статьи 36  Федерального закона «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ,  в соответствии со ст.27 Устава  муниципального образования Курманаевский сельсовет  Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.Утвердить отчет главы муниципального образования  Курманаевский сельсовет об итогах деятельности за 2021 год.

2.Признать удовлетворительной работу главы муниципального образования Курманаевский сельсовет в 2021 году.

3.Решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Совета депутатов

 МО Курманаевский сельсовет

М.С.Коноплев
Разослано: в дело, администрации района, прокуратуру района
ОТЧЕТ  ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРМАНАЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ЗА 2021 год
Уважаемые жители муниципального образования Курманаевский сельсовет!

Представляю Вам отчет о работе администрации муниципального образования Курманаевский сельсовет за период 2021 года.

1) В Курманаевское сельское поселение входят 2 населенных пункта: с.Курманаевка, с.Петровка.

Население муниципального образования Курманаевский сельсовет в 2021 году составило –4648  человек, личных дворов – 2064 из них:

- с.Курманаевка – 4486 чел., личных дворов – 2000;

- с.Петровка – 162 чел, личных дворов – 64.

           Пенсионеров 1616 чел.

Студентов – 108 чел.

Школьников: 682 чел., из них Курманаевка – 665 чел., с.Петровка – 17 чел.

Детей до 7 лет : 274 чел, из них Курманаевка – 258 чел., Петровка -16 чел.

В 2021 году на территории Курманаевского сельсовета родилось – 24 чел., умерло – 63 чел.

На территорию сельсовета за 2021 год прибыло – 77 чел., убыло – 137 чел. Это связано с тем, что граждане находят работу в других регионах, либо приобретают или продают жилье и меняют место жительства.

На территории Курманаевского сельсовета проживают участники Великой Отечественной войны – 1 чел, вдов погибших в ВОВ в с.Курманаевка - 2  чел., участников локальных воин – 61 чел. (Чечня – 42; Афганистан – 19).
За отчетный период специалистами администрации выдано справок населению различного характера – 3200 шт,  администрацией сельсовета принято 260 постановлений и 44 распоряжений по основной деятельности.

За 2021 год проведено – 15 заседаний Совета депутатов Курманаевского сельского поселения.

Были проведены публичные слушания по вопросам:

- об итогах исполнения бюджета муниципального образования Курманаевский сельсовет за 2020 год»;

-по проекту бюджета муниципального образования Курманаевский сельсовет на 2022 год;

- о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Курманаевский сельсовет;

- по проекту планировки территории и проекту межевания территории для проектирования и строительства объекта   АО «Оренбургнефть»: 6060П «Строительство инфраструктуры для запуска скважин в фонд ППД 2019-2020гг. (РИТС -3)» (Курманаевское месторождение) на территории МО Курманаевский сельсовет Курманаевского района Оренбургской области.

Все проекты приняты.

В Администрации МО Курманаевский сельсовет по состоянию на 01.01.2021г состояло на учете в комиссии по управлению жилищным фондом  муниципального образования Курманаевский сельсовет  как нуждающиеся в жилом помещении 60 семей.

За период 2021 года:

- поставлено на учет в качестве нуждающихся в жилом помещение в жилищной комиссии –4 семьи;

Снято с учета в качестве нуждающихся в жилом помещение – 2 семьи:

П.2 ч.1 ст. 56 ЖК  РФ – 1 семья (утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма);
П.4 ч.1 ст. 56 ЖК  РФ – 1 семья (получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения);
Исключены из списка  в качестве нуждающихся в жилом помещении – 12 семей:

П.1 ч.1 ст. 56 ЖК  РФ - 5 семей (подача ими по месту учета заявления о снятии с учета);
П.2 ч.1 ст. 56 ЖК  РФ – 5 семей (утраты ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма);
П.3 ч.1 ст. 56 ЖК  РФ – 2 семьи (их выезда на место жительства в другое муниципальное образование);
За отчетный период на личном приеме главы сельского поселения принято 22 человека. Зарегистрировано 16 письменных обращения граждан, в том числе 2 коллективных. Все обращения рассмотрены в срок.

Администрацией МО Курманаевский сельсовет за 2021 год получено право собственности на 30 объектов:
- 21 земельный участок (под дороги, котельную, сельхоз земля, под квартиру ул.Луговая д.9/3)
- 1 здание Крестьянская 1Б

-1 помещение Луговая д.9/3
-7 сооружений (газораспределительная система, ГРПШ, газопровод, дороги)

В сфере благоустройства проведены следующие работы:

- организация работ по содержанию в надлежащем состоянии улиц, дорог, парков (покос травы, полив деревьев, уборка мусора, опиловка деревьев, ликвидация свалок);
- уборка кладбища от мусора и поросли.
- исполнен контракт по обустройству контейнерных площадок (40 штук) в селе Курманаевка и с.Петровка Курманаевского района

- организация освещения на въезде с.Курманаевка ул.Фомина

В рамках дорожной деятельности за 2021 год были проведены работы:
- ямочный ремонт дорожного полотна улично-дорожной сети с. Курманаевка;
- устройство дорожных знаков в райцентре;
- грейдирование уличных дорог в с. Петровка;
- ремонт и обслуживание уличного освещения сельского поселения.
Жилищно-коммунальное хозяйство:

- организация работ по подготовке к отопительному сезону (ремонт теплотрасс и котельных);
- разработка документации для аукциона трех модульных котельных в с. Курманаевка;

- подготовка заявки для участия в программе инициативного бюджетирования
- подготовка документов для участия в программе по строительству водопровода по ул. Майская и ул. Восточная
- подготовка документов для получения дотации от администрации Курманаевского района на дорожную деятельность

Исполнение бюджета в 2021 году:
Доходная часть бюджета муниципального образования формируется  за счет поступления налоговых и неналоговых платежей, а также за счет безвозмездных  перечислений от других бюджетов.

За 2021 год в  бюджет поселения поступило всего 35699970,49 рублей. Без безвозмездных перечислений поступило  доходов 20518596,38 рублей  или 101,06% исполнения к назначениям

Налога на доходы физических лиц  в бюджет поселения поступило 14081622,77 рублей, к назначениям года это составило 100,27 % (назначено 14043000,00 рублей).

Единого сельскохозяйственного налога поступило 625302,67 рублей при  плане 625000,00 рублей.

 Налог на имущество физ. лиц на 2021 год запланирован в сумме 534000,00 рублей, фактически  поступило 556512,84 рублей. Арендной платы от сдачи в аренду имущества поступило 437708,85 рублей.

 Безвозмездных перечислений из бюджетов других уровней в бюджет муниципального образования поступило 15181374,11 рублей или 99,0 процентов исполнения.

Расходы бюджета МО Курманаевский сельсовет  произведены  в пределах поступивших собственных доходов, безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней, и остатков денежных средств на 01.01.2021г. Всего из бюджета поселения направлено 36687904,17 руб. при плане 37051453,00. Процент исполнения составил 99,00%.

Финансирование расходов  бюджета поселения и ведение счетов главных распорядителей бюджетных средств, при системе казначейского исполнения бюджета осуществляется согласно Инструкции финансирования расходов  бюджета. Организация и исполнение бюджета муниципального образования Курманаевский сельсовет  осуществляется финансовым отделом в разрезе показателей бюджетной классификации Российской Федерации.

В течение года ассигнования по разделам и подразделам уточнялись в сторону увеличения или уменьшения по решениям  Совета депутатов, исходя из целесообразности проведения работ и мероприятий, связанных с полномочиями муниципального образования.

В общих расходах бюджета поселения -общегосударственные расходы  – 19,27 % или 7071556,85 руб.,

В состав общегосударственных расходов включены расходы по функционированию высшего должностного лица - главы поселения, центральный аппарат.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» отражены расходы, направленные на обеспечение противопожарной безопасностью - процент. исполнения составил 100 %. В 2021 году по данной статье отражены затраты, связанные с противопожарной безопасностью. А также произведены затраты на обслуживание пожарной сигнализации.

В раздел 0400 «Национальная экономика»  входят расходы по подразделам:
 0409  Дорожное хозяйство (дорожные фонды). В данном разделе учтены расходы по ремонту дорог и текущее содержание автомобильных дорог, а также затраты на уличное освещение. Всего освоено 5942828,00 рублей. В  том числе освещение уличное 1460000,00 рублей.
Из областного бюджета субсидия на ремонт автомобильных дорог общего пользования  в 2021 году не выделялась

По разделу 0502 «Коммунальное хозяйство» запланированы следующие расходы:

на содержание общественной бани в сумме 141400,00 рублей. Израсходовано 104354,00 рублей.
мероприятия по техническому обслуживанию объектов коммунальной инфраструктуры в сумме 3824680,00 рублей. Освоено 3823794,00 рублей.(обслуживание газопроводов, подключение к сети газораспределения, проведен кап.ремонт теплотрассы и котельных на сумму 1245000,00 рублей)

Выделены денежные средства из района на субсидирование недополученных доходов по водо и теплоснабжению в сумме 5900000,00 рублей . Средства освоены.

По разделу 0503 «Благоустройство» отражены расходы на озеленение, содержание мест захоронения и прочие мероприятия по благоустройству в сумме 2753000,00 руб. Процент исполнения составил 100 %. Организованы 40 площадок ТКО сумма контракта 1769469,60 рублей из них областной 1238641,00 рублей.
По разделу 0801 « Культура» отражены расходы по культурной и библиотечной системе в сумме 5300000,00 рублей.

С 1 января 2016 года создано автономное учреждение по культуре МАУК КДЦ. В 2020 году деятельность приостановлена. Готовятся документы на закрытие автономного учреждения.

По соглашению на содержание народных коллективов 3089500,00 рублей. Перечислено в бюджет района 3089500,00 рублей

По соглашению на библиотечную систему в сумме 1830300,00 рублей. Перечислено 1830300,00 рублей.

По разделу 1001 запланированы средства в сумме 220000,00 рублей для выплаты пенсии муниципальным служащим.

И.о.главы муниципального образования

Курманаевский сельсовет

  К.Н.Беляева